tatum aiunt, ut positionē suā, qua cōtra Aristotelē corde nihil indigere cerebrum ad munera sensus & motus cōsentit, tueatur: nec astringi quoquo pacto ijs fidē suā patiūtur. Nonnulli rursus in Galenū cauillātur: q̄ dixerit animal corde extracto, quia mox magnus sanguinis fluor cōsequatur, uitā amittere, quia futurū esse aiunt, ut si h̄emorrhagia diligēter occlusis, obseratisq̄, atq̄ occupatis canalibus, quibus fluit sanguis, compefcatur: animal uiuat aliq̄to tempore sine corde. Hęc isti inter se digladiantur, nec cōuitijs, nec turpibus uerbis proiectis, interim abstinentes, tantum abest: ut uerum ipsi assequantur, ut etiā benemerēti gratiarum loco impropria, & iniurias cōferāt. Tanta est quorūdā hominū, uel inscitia, uel audacia, ut de nullis magis affirmare tragico, & Sophocleo supercilio præsumant, q̄ de ijs quæ nunq̄ cōsequi potuerunt. Equidem qui Galenū, uel in hoc, uel in quacūq̄ re alia quæ ad medicæ facultatis scientiā pertineat: calūniari sibi pmittūt, eū non legisse, aut perperā legisse, nec intellexisse, plēnissimū, nimisq̄ psuasū habeo, nec unq̄ ferme alios magis de Galeno male sentientes sum expertus, q̄ qui (quia ad bonā litteraturā aspirare, uel ob ingenij culpā, uel q̄ illis litteris ab initio instituti non essent, quas qui eloquentissimū & perinde doctissimū Galenū intellecturus sit, habere debeat, non possēt) ad Barbarorū deffectione facta, turmas: totos sese cōtulissent. Nos igitur (ut hanc litē dirimamus) nihil āplius ex dictis cōcludi, aut haberi magis arbitramur: q̄ quod dyspathester hoc est difficilius patile sit cor, faciliter aut ē pati prōptū, & a quocūq̄ extrisecus alterāte affici idoneū sit cerebrū. Nec enī stabat: ut minutis tenuissimisq̄ ossiculis, quod subtilitas & ratio tāti operis postulabat, caput cōpingeretur, mollissimūq̄ esset (si modo sēsū pfectione cæteris animātibus præstare homo debet) quin ictibus, & offēsiōibus obnoxii, per quasdā cōsequētias cerebrū permaneret, ad hoc ut ab obiectis omniū sensoriorū, quæ eminēter debebat percipere, afficeretur. Nec enim sine passione est sensus: nec fieri quoquo pacto potuit, ut & ad sentiendum aptior, & difficulter, & nisi a magna mole passibilis, cerebri substantia compingeretur. Cordi autem quod in cōtinua latione semper erat futurum, cui muneris durities auxiliatur, & siccitas. mollities autē, & humiditas mire obest: firmitas & robur ad actiones præstari potuit. Quam obrem hoc ut denudetur, nullam iniuriam sentit, q̄ aeri patuerit conspectus, nec abscessum persentiscit, aut patitur. illud non sine ultimo malo ambiēti exponitur, & abscessus admittit, ut in lethargo, aut phrenitide, delirioe laborātibus, cōspiciū est, affici inflāmatiōe, phlegmoneq̄ cerebrū. Quod igitur hac ī parte credēdū, & recipiēdū existimo: tale est. In corde tāq̄ in fōte, principio, atq̄ radice, nō solum facultas uitalis a qua pulsus mouentur, sed & animalis, naturalisq̄ quibus alimur, sentimus: atq̄ mouemur, quæ a

cerebro, & epate præstatur, uirtute, & potetia insunt, & cōtinentur, sed quoniã non distincte, & dearticulate, fūctiones omnes illas cordi exercere licitū erat, quæ uaria, & diuersa multū organorum cōpage indigebāt, ut in uno uiscere coire tanta particularum distinctio, & conformatio non posset, ideo ueluti secundū quoddã principū, in quo non iam cōfuse, nec obscure, sed manifeste, & dearticulato modo, animalis facultatis opera emicarēt, cerebrū efficitur, quod ubi potentiã sibi à corde traditã atq; cōmissã susceperit: corde iã nihil indigere dicatur. nō quod primario i se obtineat uirtutē, sed q̄ illã indies & singulis momētis quærere, & recipere nō indigeat, cū semel ei muneri fuerit præfectū, & abunde sit, si ex lōgis interuallis cordis præsidio ægere cogatur. atq; hæc quidem quæ dicimus: nec Galenus ipse negare potest, nec nos alienã ab illo sententiã proferimus, quod ex libro de usu pulsū p̄spiciū, notūq; faciemus, ut nullus āplius Galenū tā auersa fuisse ab Arist. mētē sibi persuadeat. Is nãq; arterias iugulares, quæ cor cū cerebro continuāt, cum funiculo, laqueoq; animali excepisset, atq; religasset, deinde ut euentū caperet, currere illud animal cogeret, quò si corde cerebrū indigeat, innotesceret, cū p̄ diē integrū animal religatis colli arterijs: sine noxa perdurasset, primo quidē post hæc cucurrisse nō impeditū, deinde languidius, tãdemq; ultimo cursum cōtinuare nō potuisse cōfiteretur, quia exhausto omni animali spiritu per uehementē motū, in reticulari plexu cōtento, & cerebri cū corde cōtinuatione adempta, currere non posset. quia præsentī auxilio cordis deficeretur, cuius opē dū curreret, q̄ si quiesceret, nec spiritū (quo ceu instrumētō multū utili, & necessario, aīa utitur ad munera uitæ cōplēda) i motu cōsumeret, citius requirere cōpulsū est. Nec uero difficillimū, aut improbabile uideri debet: q̄ ueluti fōte à quodāquarū uortices pleni profluūt, obsepto, & oppilato, ut nihil inde limpharū manet, in aquæ ductibus, & cuniculis plūbeis (per quos trāsire solebat) aquarū aliqua portio ad tempus aliquod remanere cōspicitur, & sicuti homo post mortē aliquātō tēpore permanet calidus, q̄ uis extincto principio calorīs, quia tepor semel mēbris cōmunicatus, nō ita affatim ubertimq; corrūpi possit, ut nec lux ipsa oculis insplēdescere uisa, protinus euanescere solet: cū à Sole recessimus, ita & in corde, & cerebro contingere pari iure possit. q̄ scilicet corde nihil transmittente, & prohibito à cerebri cōsortio, uis cerebro influxa aliquātulo tēporis spatio p̄maneat, ut uel adempto corde uita proferatur, & sētiat aīa, atq; motione utatur, quo ad spiritu animali absūpto, & sanguine spiritali tenui, & halituoso, depaasto: uitali iã spiritu, & arterioso sāguine à corde trāsmissō indigere cogatur, cū multi nō dissimilem ob causam absciso capite mouisse gressus fuerint pernotati. quia neruis musculisq; indita uirtus, cui mouendi uis adest, adhuc dissipato cerebro, superaret.

ANTONII LODOVICI.

Quòd si corde nihil opus habere cerebrum aliquando audiamus: id sic intelligi uolo dictum: perinde ac si quis filium, cui rem paternam, patrimoniumq; commiserit pater, nihil amplius patre indigere quis iudicet. aut si legionum ducem: & manipulorum ubi semel rerum administrationem, & exercitum, dispositasq; aties à rege cuius sub signis uiuit: susceperit, regio non amplius indigere præsidio dicamus. aut si ignis ubi semel calefactoriã uim à cælo habuerit, illo nihil iam ut ligna perurat, egerre deinceps affirmetur. aut si nos ubi gignēdi uim à Sole suscepimus, quo semel genitura facultatem illam productricem liberorum imbiberit, nihil illius opis de cætero indigi proferamur. quod & si recte dicatur, & ad bonũ sensum accipi possit, filius tamē, & semē ipsum, & ignis, & dux, à patre, rege, Sole, cælo, tanq; à primordijs primarias facultates exhausserūt, quibus esse nõ suppositis, futurũ mox quis non uideat, ut nec illa unq; subsisterēt, quæ ab illis procedūt? Est igitur in cerebro principatus: sed à corde cuncta deriuatur, perinde ac si quis tyrannus regia potestate præditus, aliũ suo loco substituatur: quo cum pariter rerum moderamen, habenasq; disponat, ita ut nihil aliud ex hijs, q̄ uicarium quẽdam, cerebrum intelligamus, quod munus à corde concessum eleganter dispensans, probe scilicet concocto spiritu animali, reliquis deinde mēbris, & artubus, motus & sensus beneficiũ impartiat. Quòd autem quidam posse hæmorrhagiam arceri, ut uiuat animal dempto corde post longum tempus sibi persuadent, fatuũ & ignauũ est. nãq; & si difficulter admodũ uiuente animali nudari possit cor, & sanguinis protuberans fluor prohiberi, ut uiscerum cordisq; intus, & arteriarum, uentriculorumq; positus spectetur: reducto (inq;) reflexoq; pectore, & uenarum, arteriarũq; magnarũ, quatuor: quæ à corde per thoracẽ defiliūt, & propagatur, uulneribus, digitis sinistrae manus, indice scilicet, & pollice, cõpressis, ut extrabatur tamē nõ factò cruoris ingēti, rapidoq; proflexu, impossibile est, nec percipi ab intellectu potest. atq; hæc quidem ab instituto nostro aliena, & tanq; supra mensuram dicta accipiantur. Videamus autem nunc priuilegia, quæ sunt tributa ipsi cordi. Plato itaq; (ut hinc nobis sumatur exordiũ) tres animi partes esse dixit, rationalem id est mentis optimam portionem, quam ait capitis arcem tenere. irascentiam uero procul à ratione ad domicilium cordis deductam esse. cupiditatem autem, seu appetentiam infernas à dominis sedes obtinere, ut popinas quasdam, & latrinarum latebras, diuersoria nequitiae atq; luxuriæ. relegatam uero à sapientia longius idcirco hanc partem uideri, ne importuna uicinitas rationem constitutam desuper cunctorum saluti, in ipsa cognationum uicinitate perturbaret. uerum præstiterit pulcherrima illa uerba Platonis quæ in Timæo leguntur: audire. Dij (inquit) cum animam

immortali initio præditam accepissent, circumligauere, obduxereq; ei corpus fluidum, & mortale, adiecto genere quodam mortalis animæ: in qua perturbationes, affectusq; animi uehementes, & necessarios condiderunt. Primum uoluptatem, quæ maxima esset malorum esca & illex. Tum dolorem, cuius ui & stuq; homines ab officio reuocantur. Mox audaciam, atq; metum, duos consiliarios imprudentes, ac temerarios. Postremo iracundiam infrenem, & spem inanem, quarum altera iudicium animi amoueret, in consideratione libidineq; furendi, altera cōstantiam frangeret, procliuitate & facilitate credendi. Ita sensum irrationalē, & qui omnia perrumpit, & uincit, confundētes, miscentesq; amorī, genus animæ occiduum cōflauerunt. Ceterum uerū ne diuinæ animæ immortalitatem coinquinaret uicina mortalitas: quanta licuit intercapedine, optinatē animā, ab ea quæ sequioris conditionis esset, dispescuerūt, discluseruntq; caput à pectore dīsternātes, disiungentesq; collo. Quamobrem ut sedes puritatis diuinitatisq; à regione impuritatis disparata esset, in præcordijs atq; ea parte quæ pectus dicitur, morticinum animæ genus constituerunt, hucusq; Plato. Sed plena hæc difficultatum sunt, plena contentionis & disceptationis oratio est. Galenus autē (si quis alius) in Platonis placita iuratus, tū in cōmentarijs de dogmatibus Hippocratis & Platonis, tū tertio de locis affectis animæ rationalem uim in cerebro, uirilem uero atq; irascibilem in corde, concupiscibilem in iecore sitam esse posuit, quod ex ijs quæ uulgo passim dicuntur: discere (inquit) possumus, quippe fatuum & dementem, aiunt cerebrum non habere, timido & pusillanimi cor deesse, Tityo uero iecur ab aquila erosum, atq; comesum, ut pote homini plus nimio uoluptatibus dedito, fabulæ atq; poetæ fingunt. Verum enim uero nimis admodū uereor iocūdisimi patres: ne tueri Galenum hoc loco possimus, si enim hæc uera sunt, qua ratione animus continebitur, ne diffluat? quæ illi unitas: quis coalitus fuerit? præsertim si partes tanta intercapedine discludantur, q; actiones. quæ res igitur cohibebit potentias adeo separatas? certe dici non potest corpus esse, quod animam cogat, aut contineat, cum potius e contrario contineri ab anima corpus sit æquum: ut pote cuius abscessu corpus statim uanescat, labascet, dissipetur, & corruat. Præterea non mihi recte fecisse uidentur: qui irascibilem & concupiscibilem loco disiungant. nam si illud quod se offert concupiscibili, sit bonum delectabile, & conueniens, tunc concupiscibilis prosequitur: & rem talem obtinere exoptat. Si uero sit nocua res quæ præsentatur, tunc abominatur: & odit, quam si superari posse confidit, tunc eadem uirtus excandescendo ad uindicandum insurgit. q; si nulla spes uictoriæ refulgeat, tunc timemus: & fugam capessimus. Non ergo est alia uirtus (ut nos opinamur) quæ irascatur,